ff 3

quoque colorantur, sic qui aciem planè intendit in spiritum,  
ex illius gloria quodammodo transformatur, & fit illustrior,  
cum ex ipsius spiritus veritate, tanquam luce quadam cor eius  
illuminetur. Non vereris, homo, Apostolum dicentem, Templo  
Dei es sis, & spiritus Dei habitat in vobis? seruileae do-  
miciilium templi Dei appellatione enquam honorasset? Quid  
ille qui scripturam inspiratione sancti spiritus conscriptam  
dicit, verbisne contumeliosi & contegantibus vitur?

*Eiusdem. Naturalem spiritus societatem confirmari  
ex eo, quod ut pater & filius sit ipse contempla-  
tione comprehendi non potest.*

**S**ed non solum, quia easdem habet appellationes, patrisq;  
& filii socius actionum est, nature ipius perspicua est ex-  
cellentia, verum quoniam ipse quoq; cognitione, & intelligen-  
tia nequit comprehendendi. Quia enim de patre tanquam omnem  
humanam cogitationem iuperante, neq; item de filio dicantur,  
ea Dominus, & de sancto spiritu dicit, Pater iuste, & mun-  
dus te non cognoscit, mundum intelligens non hunc è celo,  
terræq; conflatum, sed mortalem hanc vitam, & innumerabili-  
bus mutationibus obnoxiam. Et de seipso loquens, Adhuc mo-  
dicum, inquit, & mundus me non amplius videt, vos autem vi-  
deris me. Hic rursum homines vita ex materia carnēq; coa-  
stanti devinctos, quique resurrectionem non credentes, cordis  
oculis Dominum amplius visuri nō erant, mundum appellat.  
Eadem & de spiritu dicit, spiritum, inquiens, veritatis, quem  
mundus non potest accipere, quia nō videt eum, neq; cognoscit  
eum, vos autem cogoskitis, quia apud vos manet. Nam homo  
carni obnoxius, qui mente non est ad contemplandum exer-  
citatus, imò vero illam in sensu carnis tanquam in cenno peni-  
tus obrutus gestat, ad spiritualem veritatem lucem oculos non  
potest attollere. Itaq; mundus, id est, ita carnis perturbationis  
addicta, vt oculus infirmus radiorum solis splendorem,  
sic ipsa non suscipit spiritus gratiam. At discipulis suis iam ex-  
doctrina sua vita puritatem assecutis Dominus testimonian-  
reddens, hoc etiam tribuit, quod spiritum iam inspiciant &  
contemplantur: Vos enim, inquit, iam mundi celi proper  
sermonem, quem locutas sum vobis. Vnde mundus quidem  
nou-

non potest capere. Non enim vider ipsum. Vos autem cum  
cognoscitis, quoniam apud vos manet. Hec dicit etiam Esaias:  
Qui fundavit terram, & que in ipsa sunt, & dedit spiritum po-  
pulo, qui est super ipsam, & spiritum calcantibus ipsam. Qui  
enim terrena conculeant, & ipsis superiores sunt, hi scripturæ  
testimonio sancti spiritus dono digni sunt. Quem igitur mun-  
das non potest capere, & quem sancti soli propter cordis mun-  
ditiam contemplantur, nonne omnes illi honores conuenire  
debemus existimare? Ac reliquias quidem virtutes in loco si-  
galas circumscripsi esse credimus. Nam Angelus, qui Corne-  
lio astigit, nouaderat eodem tempore apud Philippum. Nec  
qui ex altari Zachariam alloquebatur, eodem tempore pro-  
priam in celo sedem implebat. At spiritus simul, & in Ab-  
bae, & in Daniele operatus fuisse creditur in Babilonia. Et  
in Cataracta cum Hieremias, & cum Ezechiele in Chorob. Spi-  
ritus enim Domini impletuit orbem terrarum. Et quo ibo à  
spiritu tuo, & à facie tua quo fugiam? Et Propheta, Quoniam  
ego vobiscum sum, dicit Dominus, & spiritus meus stetit in  
medio vestri. Qui ubique est, & simul cum Deo adest, cum cu-  
ius natura debemus existimare? illiusne quæ omnia comple-  
titur, an quæ singulari in loco coantur, qualam Angelorum  
naturam esse scriptura demonstravit: sed hoc nemo di-  
xerit. Eum igitur, qui natura Deus est, magnitudine incom-  
prehensus, potens in actionibus, bonus in beneficiis, non su-  
per omnia extollemus, & laudabimus?

*Eiusdem. Gloriam esse numerationem  
eorum que ipsi adsunt.*

**E**go vero nihil aliud esse gloriam censeo, nisi retum, quæ  
ipsi adsunt, admirabilem numerationem. Quæmobiem  
illi aut non permittept, vt bonorum, quæ ab ipso proficiuntur,  
meminerimus, aut eorum plane, quæ illi adsunt, enumera-  
tio, maximæ glorie est absolutio. Quandoquidem nec Deum  
& patrem Domini nostri Iesu Christi, & unigenitum illius fi-  
lium, aliter possumus glorificare, nisi pro viribus operam de-  
mus, vt eius miracula recensemus.

Eiusdem. Eorum, qui spiritui gloriam non tribuant,  
absurditatem coargui ex comparatione rerum  
procreatrum, que gloria afficiuntur.

**P**RÆTEREA si gloria & honore coronatus est homo communis. Et gloria, & honor, & pax omni facient bonum in promotionibus reposita sunt. Et est quædam Israëlis gloria singularis. Quorum, inquit, adoptio, & gloria, diuinusculi cultus. Et siam ipsius quandam gloriam cantor psalmorum commemorat: Quomodo, inquieti, psallat tibi gloria mea. Et rursum, Exurge gloria mea. Et est solis gloria, & gloria stellarum, ut Apostolus testatur. Et iudicij administratio cum gloria. Cùm tam multis gloria tribuatur, tu spiritum solum ex omnibus esse vis sine gloria? At qui ministratio spiritus, inquit, in gloria, quomodo igitur ipse sit indignus, cui gloria tribuitur? Et magna quidem gloria iusti, ut cecinit David, spiritus autem gloria, ut ipse sentis, nulla? Nónne igitur manifestum periculum est, ne e verbis eiusmodi certum illi in se testimoniū ferant? Esto, inquit, gloriōsus, sed non eodem modo, quo filius. Equam habet rationem, ut alium spiritui locum excogitent, electo eo, qui à Domino est constitutus, spoliūsque illum glorie societate, qui vbiq; cum diuinitate suscipitur, in fidei confessione, in redemptionis baptismo, in virtutum actione, in habitatione sanctorum, in beneficiis in subditos conferendis? Nullum enim omnino donum est, quod sine Spiritu sancto a res procreatæ perueniat, cùm ne verbi quidem nudum in defensionibus Christi sine spiritus auxilio queat pronuntiari, quemadmodum in Euangelio à Domino seruatore nostro didicimus. Ut hæc igitur omnia contemnamus, & societatis eius omnibus in rebus oblixi, spiritum à patre, & filio diuellamus, nescio, an spiritus sancti particeps quispiam sit assensurus. Vbiq; ipsum collocabimus? inter res procreatæ? At seruimus res omnes procreatæ, spiritus autem liber est. Vbi enim spiritus Domini, ibi libertas. Ac cùm multa quidem nobis dicenda suspetant, quamobrem in rerum, quæ procreatæ sunt, numero spiritus ponendus non sit, ea nunc dicere supercedebo. Si enim pro questionis dignitate & argumenta nostra profecte velimus, & quæ ab aduersariis obiciuntur, confutare,

longa nobis oratione foret opus, & libri magnitudine lectors averteremus. Quapropter proprio id operi reseruantes, quæ proposita sunt, persequamur. Sigillatim igitur omnia perpendamus. Natura bonus est spiritus, vi bonus est pater, & bonus filius. Res autem procreatæ in boni electione participes sunt bonitatis. Nouit profunda Dei. Rebus autem procreatæ arcana per spiritum patet. Viuiscat simul cum Deo cuncta viuiscante, & cum filio vitam clargiente. Qui enim, inquit, suscitante Christum à mortuis, viuiscabit, & mortalia corpora vestra per inhabitantem ipsius spiritum in vobis. Et rursum: Otes meæ vocem meam audiunt, & ego vitam æternam do eis. Sed & spiritus, inquit, viuiscat. Et rursum spiritus autem, inquit, est vita propter iustitiam. Et Dominus testatur, spiritum esse, qui viuiscat, carnem non prodesse quicquam. Quæ cùm ita sint, quomodo spiritum à potentia vitam largiente remouebimus, & cum natura, quæ vita indiget, coniungemus? Quis adeò contentiosus est, adeò celestis expers munieris, adeò sine gusto bonorum verborum Dei, adeò à celesti spe alienus, ut spiritum à Divinitate leuijungat, & inter res procreatæ constituat? In nobis, inquit, est spiritus ut donum Dei. Donum vero non istud honoribus afficitur, quibus ille, qui largitus est donum. Donum quidem Dei spiritus est, sed donum vite. Donum enim, inquit, spiritus vite liberauit vos. Et virtutis donum. Accipietis enim, inquit, virtutem superuenientis spiritus in vos. Num igitur propterea contemnendum est? Nónne filium etiam hominibus est elarginus? Qui sane proprio, inquit, filio non pepercit. Sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non omnia simus cum eo nobis donabit? Et alibi, ut sciamus, inquit, quæ nobis à Deo donata sunt, de mysterio humanæ carnis assumptæ verba faciens. Nónne igitur qui hæc dicunt, integrati animi virtus Iudeos superant? Qui ex incredibili benignitate maledicti occasionem arripiunt. Succent enim spiritui, qui nobis fiduciam hanc tribuat, ut Deum, nostrum appellemus patrem. Emisit enim Deus spiritum filii sui in corda nostra clamantem, Abba, pater, ut eorum vox illa sit propria, qui gloria ipsum afficiunt.

Scripturam utrūq; syllaba, in, pro cūm, eandem qd;  
esse vīm huius syllaba, &, atque  
huius syllaba, cūm.

## C A P. X X V.

**C**VR igitur, inquit, scriptura nūsquam cum patre & filio, spiritum glorificatum tradidit, sed diligenter cauit, ne cum spiritu diceret, vbiq; autem in ipso glorificare, tanquam congruentius, magis dicendum censuit? Ego verò per hanc syllabam, in, nequaquam humiliorem sententiam constitui dixerim, sed mentes nostras per illam, si sano accipiant modo, maximè in sublime tolli, præsentim cūm multis in locis eam pro hac syllaba, cūm, possem obseruauerimus. Ut ibi, in treibō domum tuam in holocaultis, id est, cūm holocaultis, Et eduxit eos in argento & auro, hoc est, cūm argento & auro, Et non egredietur Deus in virtutibus nostris, Et innumerabilita his similia. Sed libenter omnino didicimus ab ista nota sapientia, quam glorificationem Apostolus per hanc vocem, in, absolvitur ex illa figura, quam illi nunc proferunt & scriptura. Nūsquam enim dictum hoc reperi, tibi pater honor, & gloria, per unigenitum tuum in Sancto spiritu, quod istis nunc est ipsa respiratione, vt ita dicam, familiariter. Separatum enim horum vnumquodque licet inuenire, coniunctum autem in hoc ordine nullo modo poterunt demonstrare. Quare, quando subtiliter ea, quæ scripta sunt, expendunt, ostendant, vnde id habent. Sin consuetudini concedunt, ut nobis quidem prohibeant. Nos enim utrasque dictiones in via fidelium deprehendentes vtrisq; vni sumus, & ab utrasque pariter gloriam spiritui plenam tribui credimus, sed per eam, quæ proposita est, corum, qui veritatem depravant, & magis obstrui, quæ cum similem scripturatum vim habeat, non tamē & que est aduersariis exposita. Est autem hoc, cui nunc ab istis contradicitur, quæ pro coniunctione, Et, accipitur. Idem enim est dicere, Paulus, & Silvanus, & Timotheus, ac si dicas, Paulus cum Timotheo & Silvanus. Nominum enim coniunctionem per utrasque pariter enunciacionem seruat. Quamobrem si, cūm Dominus dicat, Pa-

## TITVLVS XII. 459

trem, & filium, & Spiritum sanctum, ego dicam, patrem & filium cum Spiritu sancto, aliud ne dixerim, quantum ad sententia vim pertinet? Quod verò per coniunctionem hanc, Et, nomina copulentur, multa sunt testimonio. Gratia enim, inquit, Domini nostri Iesu Christi, & charitas dei, & communio Sancti spiritus. Et rursus, obsecro vos per nominum nostrum Iesum Christum, & per dilectionem spiritus. Quare si pro, Et, vti, cūm, voluerimus, quid discriminis allatur simus, ego quidem non video. Ni quis frigidis grammaticæ obseruationibus coniunctionem anteponat, quod copulet, & maiorem faciat connexionem. Præpositionem autem reiciat, quod vim parem non habeat. Quod si de his contendissemus, defensio fortasse hanc longa egeret oratione. Nunc autem non de syllabis, neque de hac, aut de illa voce disputatione, sed de rebus, quæ vi, & veritate maximum habent discrimen. Quarum grata cūm syllabarum vīs non obseruatur, isti alias Ecclesie adscribere, alias ab ea conantur amouere. Ego verò licet ex primo auditu perspicua sit utilitas, tamen rationem etiam afferam, qua patres nostri non frustra huius præpositionis vīsum admiserunt. Nam præterquam quod & que ac syllaba, & Sabellij malitiam coarguit, & similiter & que illa personarum proprietatem constituit, vt ego & Pater veniemus, Et ego & Pater unum sumus, existimū habet æternæ societatis, & perpetue coniunctionis testimonium. Qui enim dixit cūm patre filium esse, is simul & personarum proprietatem, & inseparabilem ostendit coniunctionem, vt humanis etiam in rebus coniunctio. Et, actionis communionem indicat, præpositio verò, cum, ipsam quodammodo societatem monstrat. Exempli gratia, nauigauit in Macedoniam pariter Paulus & Timotheus. Sed & Tychicus & Onesimus missi sunt ad Colossenses. Ex qua quidem loquendi ratione eos idem egisse di-dicimus. Si audierimus, cum Paulo Timotheum nauigasse, & cum Tychico Onesimum missum fuisse, eos simul idem egisse intelligimus. Ita Sabellij malitiam haec vox, vt si qua alia dissoluit, & istos euerit præterea, qui ex diametro sunt impij, qui que temporum intermissi à patre dirimunt filium, & à filio Spiritum sanctum. Ceterum à syllaba, in, differt, cum, ob id potissimum, quod, cūm, mutuam inter se communlicantium,

460 PANOPLIAE PARS I.

nificantum, ut coniungantium, & cohabitantium, & quidvis aliud communiter agentium, coniunctionem ostendit. In, vero significat habitum ad id, in quo agunt. Si enim audierimus, coniungant, & inhabitant, statim nauigium & domum cogitamus. Communi igitur vnu hoc inter illas discrimen est. Et a studiosis plura poterunt inueniri. Mibi enim non vacat, de fylabib disputare. Quando igitur demonstratum est, propositionem, cum significatissime coniunctionis sensum exprimere, inite iam, si videatur, cum illa fodus, & definite graue bellum, cum illa gerere & immortale. Et quamvis hec vox sit adeo proba, tamen si cui in tribuenda gloria magis placet per fylabam, & nomina coniungere, & glorificare, ut in Evangelio didicimus patrem & filium & Spiritum sanctum, id faciat, nemō contradicet. In his, si vi letur, consentiamus. At isti linguis potius abiciant, quam admittant hanc vocem. Atque hoc quidem est, quod inter nos grauissimum, & immortale bellum excitat. In Spiritu sancto, inquit, Deo gloria est exhibenda, non autem spiritui. Et hanc vocem, tanquam spiritus ea demissior & abiectior ostendatur, promptissime complectuntur. Proinde non erit inutile longiorem de illa disputationem instituere, quam cum illi audierint, mirabor, nisi vocem ipsam abdabant.

*Eiusdem quot modis, in dicitur, totidem dici de spiritu.*

C A P . X X V L

**Q**uot modis dicitur, in, totidem reperimus ipsum notio-  
bus de spiritu deferuisse. Dicitur igitur forma esse in  
materia. Et potentia in eo quod eam suscipit. Et habitat in  
eo, qui per ipsum affectus est. Et multa eiusdem generis.  
Quamobrem quatenus ea, qua ratione sunt prædicta, Spir-  
itus perficit, summam ipsorum vim absolvens, formam rati-  
onem obtinet. Qui enim vivit amplius secundum carnem,  
sed Spiritu sancto ducitur, & Dei consilior filius, & confor-  
mis imaginis filii. Dei factus est, spiritualis appellatur. Et,  
quemadmodum videndi potentia in oculo sano, sic actio spir-  
itus

TITVLVS XII.

461

vit in animo mundo. Quocirca Paulus optat Ephesios, ut il-  
luminati sint iporum oculi in spiritu sapientia. Et hec est ars  
in eo, qui illam didicit, sic gratia spiritus in illo, qui cum fusco  
pit, semper quidem præfens, sed non perpetuo agens. Siquidem  
& ars potentia quidem est in artifice, sed actu tunc, cum agit  
secundum illam. Sic & spiritus semper quidem adest dignis,  
agit autem, ut eius requirit, aut in prophetis, aut in curatio-  
nibus, aut in aliis quibusdam virtutum operibus. Præterea si-  
cū in corporibus est sanitas, aut caliditas, aut omnino facile  
mobiles affectiones, sic etiam in anima sepe inest spiritus, iis,  
qui proper mente infirmitatem facile abiciunt gratiam, quam  
aceperunt. Qualis fuit Saul, & septuaginta seniores filiorum  
Iudaïs, excepto Eldad, & Modad. His enim omnium solis  
videtur spiritus permanisse, & si quis plane fuit horum pro-  
posito similis. Et quemadmodum ratio in anima, modo quidem  
in corde cogitat, modo per linguam effertur, ita Spiritus  
sanctus, nunc quidem cum spiritui nostro testimonium pra-  
bet, & cum in cordibus nostris clamar, Abba patér, nunc au-  
tem, cum pro nobis loquitur, ut scriptum est. Non enim vos  
estis, qui loquimini sed spiritus patris, qui loquitur in nobis.  
Præterea sicut totum in partibus, sic aliquando spiritus intel-  
ligitur, per munorum distributionem. Omnes enim sumus in  
ter nos membra, habentes munera secundum gratiam Dei no-  
bis impetrata, differentia. Itaque non potest dicere oculus  
manu, non ego tu, aut rursum caput pedibus, non estis mihi  
necessarij, sed omnia simul Christi corpus complent in spiritus  
unitate. Necessarium verò sibi vicissim munorum præbent uni-  
tatem. Deus enim membra in corpore collocavit, vnumquod-  
que ipsorum, ut voluerit. Quia quidem membra eandem habeant  
inter se mutuo sollicititudinem cum illis ex spiritu cōiunctio-  
ne consensus adsit. Quare sive patitur vnum membrum com-  
patiuntur omnia membra, sive glorificatur vnum membrum,  
congaudent omnia membra. Et sicut partes in toto, ita sin-  
guli sumus in spiritu, siquidem omnes in uno corpore, in uno  
spiritu baptizati sumus. Et, quod dictu quidem mirabi-  
le, sed tamen est verum, ut locus eorum, qui sancti sunt,  
sepe spiritus dicitur. Qui sane modus, ut apparebit, non im-  
maginat spiritum, sed potius extollit. Scriptura enim, quo si-  
gnificantius aliquid explicit, corporea sepe nomina ad res  
spirituales

spiritales indicandas transfert. Itaque Davidem ita de Deo loquenter obseruauimus. Esto mihi in Deum protectorem, & in locum refugij, ut saluum me facias. De spiritu vero, Ecce locus, inquit, apud me, & sta supra petram. Vbi nihil aliud locum intelligit, nisi contemplationem in spiritu, in qua Moses constitutus, Deum qui sibi apparebat, perspicue videre poterat. Hic est locus veri diuini cultus proprius. Caeve enim, inquit, ne offeras holocausta tua in omni loco, sed in loco quem elegerit Dominus Deus tuus. Quod nam igitur est holocaustum? Spirituale sacrificium laudis. Quoniam in loco illud offerimus? In spiritu sancto. Vbi hoc dicimus? a Domino dcente. Veri adoratores adorabunt patrem in spiritu & veritate. Locum hunc conspicatus Jacob, Dominus, inquit, est in loco isto. Quare spiritus est vere locus sanctorum. Et qui sanctus est, is locus est spiritui proprius, cum seipsum præbeat domicilium ad habitandum cum Deo, & templum ipsius appelletur. Sicut enim in Christo loquitur Paulus, coram Deo, inquiens, in Christo loquimur, sic Christus in Paulo, ut ipsem Paulus ait. An experimentum, inquiens, illius caritatis, qui in me loquitur Christus? Sic item in spiritu loquitur mysteria. Et spiritus vici sim in ipso loquitur. In rebus igitur procreatis ita multis modis multisque rationibus inesse spiritus dicitur. Cum patre autem & filio spiritum inesse magis plu[m] est dicere, quam patri & filio inesse. Nam gratia quidem spiritus inhabitantis in iis, qui digni sunt, & agentis ea, quæ sua sunt, recte inesse in illis dicitur, qui ipsum suscipiunt. Existencia vero illius ante secula, & nunquam desititia permanens, que cum filio & patre consideratur, semper tamen coniunctionis appellationes requirit. Similiter enim esse proprie & verē de illis dicimus, qui una existit. Coliditatem enim in ferto igne inesse dicimus, sed cū ipso igne simul existere. Et in corpore quidē inesse dicimus sanitatem, vitam vero cum anima simul existere. Quamobrem ubi propria, & naturalis, & inseparabilis coniunctio est, significantior est illa vox, quæ inseparabilis coniunctionis sententiam exprimit. At ubi gratia ab ipso accedit, ac recedit, propriē & verē dicitur inesse, licet gratia ab ipso proneniens propter affectiōnis in bono constantiam perpetua maneat in iis, qui illam suscepserunt. Itaque quando propriam spiritus dignitatem cogitamus, ipsum cum patre & filio contemplamur. Vbi vero gra-

TITVLVS XII. 463  
tiam in eos, qui participes illius sunt, consideramus, in nobis inesse spiritum dicimus. Et quæ à nobis persoluitur gloria in spiritu, non illius significationem dignitatis, sed nostræ ipsorum infirmitatis confessionem habet, dum nos nec ad laudandum idoneos ostendimus, sed omnem in Spiritu sancto nostram esse facultatem, in eo enim corroboratos nos Deo nostro pro beneficiis, acceptis gratias agere, dum pro mensura puritatis à malitia alio plus aut minus à Spiritu sancto auxilijs accepimus ad offerenda laudis sacrificia Deo. Atque vno quidem modo sic p[ro]p[ter]e in spiritu gratiarum actionem persoluiimus. Qui sane modus hand leuis est, cum aliquis Dei spiculum in se esse testatur, s[ecundu]m per gratiam ipsius edactum gloriam persoluere. Paulus enim verba illa conueniunt. Videor enim & ego Dei gratiam habere. Et rursus, Bonum depositum custodi per Spiritum sanctum inhabitantem in nobis. Et de Danièle scriptum est, Dei spiritum in ipso fuisse, & si quis ad horum virtutem proxime accessit. Nec alter ille sensus est contemnendus, quod quemadmodum filius videtur in parte, ita filius in spiritu. Adoratio igitur in spiritu mentis nostræ actionem tangquam in luce constituit, vt ex iis, quæ ad Samaritanam dicta sunt, possumus intelligers. Etenim cum ex domestica consuetudine decepta adorationem in loco confidere existimaret, eam Dominus ab errore liberans adorandum esse docuit in spiritu & veritate, seipsum tamen veritatem appellans. Quemadmodum igitur in filio, vt in imagine Dei & patris adorationem dicimus, sic etiam in spiritu, vt qui in seipso Domini ostendat divinitatem. Itaque Spiritus sanctus à patre & filio nec in adoratione separatur. Nam si extra ipsum fueris, ne adorabis quidem omnino. At si in ipso constiteris ovisquam à Deo separari, non magis sane, quam lumen à rebus visibilibus. Imago enim inuisibilis Dei non nisi in spiritus illustratione perspici posset. Et qui imaginem intuerit, lumen ab imagine nequit separare. Quod enim videnti est causa, id vna cum rebus, quæ cernuntur, conspicitur necessariò. Quare proprium & consequens est, vt per spiritus illustrationem glorie Dei splendorem perspiciamus. Per imaginem vero ad eum, cuius imago est, & par exemplari signum expressum, perducamur. Cur igitur, inquit, cum propriè spiritui congruat syllaba in, & ad

464

## PANOPLIAE PARS II.

& ad omnem, quam de ipso notionem habetis, satis sit, nam hanc syllabam introduxit, ut cum spiritu, non autem in spiritu dicatis, praesertim cum nec necessaria, nec ab Ecclesiis probata sit?

Eiusdem. Huius syllabe, cum, origo & vis ostenditur, & de Ecclesia institutis non scriptis disputatur.

## CAPUT XVII.

Hanc igitur syllabam, in, non sorte Spiritui sancto contingit, sed illi cum patre & filio communem esse in superioribus demonstravimus. Vbi satis etiam, ut arbitror, abunde ostendimus, ea non solum de spiritu dignitate nihil admiri, sed contraria potius mentes eorum, qui plane peruersi non sunt, maxime in sublimi tolli. Reliquum est, ut de syllaba, cum, disputemus, cibisque origine, & vim à scriptura non abhorrente demonstremus. Ecclesiæ decretu, atque instituta, partim literari monumentis consignata sunt, partim ab Apostolis in mysterio nobis per manus tradita. Vt rati autem parent ad pietatem vim habent. Et his nemo, qui altius in institutorum Ecclesiæ vim habeat, contradixerit. Si enim consuetudines non scriptas, ut exigui momenti, reiicere aggrediamur, imprudentes præcipuas Euangelij partes labefactabimus, imò vero in nudum nomen ipsius promulgationem concludemus. Exempli gratia, ut quod primum, & maxime commune est, cõmemorem. Quis scripto docuit, figura crucis signare eos, qui in nomine Domini nostri Iesu Christi considererunt? Item quia scriptura didicimus, ut ad orientem concuerum & Inuocacionis verba, quæ pronuntiantur, dum panis Eucharistie, & calix benedictionis ostenditur, quis sanctorum scripta nobis reliquit? Neque enim illi contenti sumus, que ab Apostolo, aut in Euangeliō memorantur. Sed alia tum ante, tum postea dicimus, que magnam ad mysterium vim habent, quæ ex doctrina per manus translata accepimus. Beneficium aquam baptismi, tum oleumunctionis, tum etiam illud, qui baptizatur. Nec autem quibus est scriptura nonne ex tacita & arcana traditione? Ipsam porro olei unctione qui sermo scriptus edocuit? Nam tria hominis ablution, & alia, que in baptismis obseruamus, & renunciare Satane, atque Angelis eius,

## TITVLVS XII.

465

cis, ex qua scriptura deprompta sunt? nonne ex hac non promulgata literis arcanae doctrina, quam in minime curioso, sollicito que silentio parentes nostri seruauerunt? Quippe qui recte illud dicerant, mysteriorum gravitatem silentio custodiunt. Nam quæ non initiatis nefas est intueri, eorum doctrinam quomodo par sit literari monumentis promulgare? Aut quoniam consilio Magnus ille Moses non omnibus omnia templi loca fecit esse per via. Sed extra factorum septa prophanos constituit, prima autem atria purioribus concessit, levitatisque soli dignos Dei ministros indicauit, & victimas, atque holocausta, & reliqua sacrificia sacerdotibus distribuens, unum ex omnibus delectum in adyta admisit, cumque non omni tempore, sed vno certum anni die, atque huius hora certa ad ingressendum constituta, quo propter rei nouitatem arque inferuentiam cū admiratione suspiceret sancta sanctorum. Sciebat enim vir sapiens rebus concutatis & cui libet expositis contemptum esse propositum, in accessis autem & raris veneracionem esse coniunctam. Eodem modo etiam Apostoli & patres, à quibus ea, quæ ad Ecclesiam pertinent, ab initio sunt constituta, in occulto & silentio mysteriis auctoritatem conservantur. Neque enim omnino mysterium est, quod ad populi vulgique aures peruenit. Hæc est ratio, quamobrem quædam non scripta, sed per manus tradita sunt, ne dogmatum cognitione neglecta proper consuetudinem à vulgo contemneretur. Aliud enim est dogma, & aliud prædicatio. Illud enim silentur, hæc promulgatur. Silentij autem genus est obscuritas, quæ scriptura virtut, dum dogmatum sensum ita disponit, ut difficile percipi queat, idque ad legentium utilitatem. Iccircum precantes ad orientem omnes respicimus, cū tamen pauci sciant è nobis, se veterem patriam requirere paradisum, quam ad orientem Dominus planuit. Et preces die dominica stantes effundimus, cūm rei causam non omnes resonamus. Neque enim ob id solum stantes precamur, quo nos confundiremus cum Christo, & quæ supra sunt querere debere, quod in resurrectionis die gratia nobis sit data. commorefiamus, vermetemus quia futuri seculi videtur imago quædā. Quantobrem cū & dierum principium sit, non prima à Mose, sed via appellata est. Factum enim, inquit, est vespere & mane dies una, quod eadē sapient volvatur. Ex quo sit, vi eadē

sit una & octaua, quæ quidem vnam & veram illam octauam, cuius David etiam in quibusdam Psalmorum inscriptionibus meminit, per seipsum significat, statum illum nimurum, qui post hoc tempus futurus est, diem inquam, illam non desiria, quæ nullam habebit vesperam, cui nulla alia succedit dies, seculum illud, cuius non erit finis, quod non confenseretur. Necessario igitur Ecclesia docet alumnos suos, ut preces finas in ea die stantes persoluant, quo viræ nullum habitura finem absidue commoniti in viaticis ad migrationem illam compariandis diligentes simus. Quidquid rata Pentecoste, que die rum quinquejota numero absolvitur, monumentum resurrectionis est in seculo futuræ. Una enim illa & prima dies terpries septies reperita sepenas sacrae Pentecostes hebdomadas conficit. A prima enim incipiens in eandem desinit, per similes illos, qui in medio sunt, dies quinquagies euoluta. Quapropter & similitudine seculum referit, cum tanquam in motu circulari ab eodem puncto in idem desinat. In qua nos Ecclesia erudit mores & instituta, ut recta figura stantes adoremus quo perspicua hæc admonitione mentem à rebus presentibus ad futuras referamus. Quoties vero genia flebitim, & erigimur, re ipsa declaramus, nos & propter peccatum in terram excidisse, & propter benignitatem illius, qui nos procreavit, in celum suis reuocatos. Deficiat me dies, si Ecclesia mysteria, quæ scriptis consignata non sunt, persequatur. Omitto cetera. Ipsam fidei confessionem in patrem & filium & Spiritum sanctum ex quibus literarum monumentis acceptimus? Si enim ex baptismo traditione, quod ratione religionis, sicut baptizamur, sic etiam credere debemus, ideoque confessionem baptismi similem deponimus, concedant nobis, ut ex eadem consequentia similem fidei gloriam persoluanus. Sin hanc gloria persoluendæ rationem, quod scripto prodita non sit, respuntem, proferant nobis scriptas demonstrationes tunc confessioñis fidei, tum ceterarum rerum, quas enumerauerimus. Cum igitur tam multa sint, quæ non scripto, sed per manus tradita tantam in religionis mysterio vim obtinent, vnam nobis dictioñem quam à patribus traditam accepimus, non concident? Præsertim cum eam nos ex consuetudine non accutata in Ecclesiarum vnu incommutabili permanisse nos exigua habentem rationem, nec paruam ad mysterij vim viriliter con-

afferentem innenerimus. Dictu igitur est, idem esse quantum ad sententiam pertinet, dicere, Gloria patri & filio & spiritu sancto: & Gloria patri & filio cum sancto spiritu. Itaque nec syllabam & ex ipso loco ore profectam recitare aut abrogare licet, nec quicquam prohibet alteram tantundem valentem admittere, quæ quomodo ab illa differat, vel cù ipfa convenient, in superioribus exposuimus. Rationem vero nostram confirmat etiam Apostolus, qui sine ullo discrimine utraque vñus est vocē: Nunc quidem, in nomine inquiens, Domini Iesu, & in Spiritu, Dei nostri. Nunc autem, congregaris nobis, & spiritu meo cum virtute Domini nostri Iesu Christi. Quibus verbis declarat, nihil referre, utrum in nominibus copulandis coniunctione an præpositione vtatur.

*Eiusdem. Quæ de hominibus tanquam una cum Christo regnabitibus scripture commemorat, ea de spiritu dico adversarios non permittere.*

## C A P. XXVIII.

Si dvideamus, vtrū aliquam huiusc vñis excusationem partibus nostris inuenire valeamus. Nam qui nobis, ut ita loqueremur, autores fuerint, magis quā in nos, criminī sunt astines. Paulus igitur ad Colossenses scribens, Et vos, inquit, mortuos delictis atque præcipio vinificauit cum Christo. Populo igitur vñinero. & Ecclesiæ largius est Deus vitam cum Christo, & Spiritui sancto cum Christo non erit vita finis, hoc vel cogitare impium est, cur pius nō sit ei ut natura se habet, sic etiam coniunctum tribuere confessionem? Præterea nōnne summi stuporis est, cum sanctos esse cum Christo fateantur, siquidem Paulus ē corpore egredius versatur apud Dominum, & mortuus est iam cum Christo, ne id quidem spiritui dare, quod quidem ad ipsos pertinet, ut aque, ac homines, cū Christo finis & cū in Evangelij discentiōne Paulus se Dei cooperatorem appellat. Ego si Spiritum sanctum, per quem in omnibus hominibus, qui sub celo sunt, fructum fert Evangelium, cooperatorem appellauero. impietatis crimen labor? Et quemadmodum æquum est, ut cū eorum, qui sperauerunt in Dominum, vita abscondita sit cum Christo in Deo, & cū Christus apparuerit vita nostra, nos item cum

ipso tunc apparituri sumus in gloria ipse spiritus vita, qui non legis peccato liberavit, nullo modo cum Christo sit, neque in latente & abscondita cum ipso sit, neque in promulgatione gloria, quam nos in sanctis promulgandam expectamus. Heredes Dei sumus, & cohaeredes Christi. Spiritus autem exheres erit, & expers societas Dei, & Christi eius? Ac spiritus quidem testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei. Nos autem illi ne testimonium quidem coniunctionis, quzm habet cū Deo, quod à Domino didicimus, afferemus? Et, quod amittit caput est, nos quidem per fidem in Christum, quæ in spiritu eius, coiuratores cum Christo, & in celis cum ipso confessi sumus, cum humilitatis nostræ corpus ab anima, ad spiritale fuerit transformatum. Spiritui vero non consilium, non gloriam, non aliud quicquam eorum, quæ ab ipso accepimus, tribuemus? Sed quibus nos ex minime falso illius, qui pollicitus est, munere dignos esse credidimus, horum nihil Spiritui sancto, tanquam dignitate ipsius superiora sunt, impariemur? Et ex tua quidem est dignitate, semper esse cū Domino, teque rapta in innumib[us] obviam in aera semper cum ipso futurum speras. spiritum autem nunc esse negas cum Christo, quippe qui eos, à quibus spiritus ipse cum patre & filio numeratur & constitutus, tanquam intollerabili se impietatis criminis obstrinxerint, in exilium agendos putes? Pudet me reliqua commemorare ut te quidem cum Christus speras fore glorificandum, siquidem comparimur, ut conglorificemur. spiritum vero sanctitatis non glorifices cum Christo adeo, vt ne pars quidem tecum ferat. At te quidem cum Christo regnatum speras, spiritum autem gratie affis consuetudina, dum illi loca servis, & ministri ordinem assignas. Hac autem dico, nō ut ostendam spiritum tantum ad gloriam deberi, sed ut ingratis istiorum animos coarguam, qui ne tantum quidem concedunt, sed spiritus cū patre & filio societatem, tanquam impietatem fugiunt. Quis haec sine gemitu praterire queat? Nónne vel puer manifestum sit, iustia haec esse defectura fidei, id quod communius est Dominus? Quæ certissima sunt, vocantur in dubium. Credimus in spiritum, & nostras ipsorum confessiones oppugnamus. Baptizamur, & rursum pugnamus. Quem ut vice nostræ ducent inuocamus, eum tanquam conseruum contemnimus. Quem cum patre filioque suscepimus, eum tanquam resili-

aliam ex rebus procreat, despiciamus. Nam quod hanc gloriam tribuendæ rationem, vt cū spiritu dicamus, testimonio carere & scriptam non esse contendunt, respondemus, si nihil aliud recipiunt, quod scriptum non sit, ne hoc quidem ab ipsis esse recipiendum. Si eorum, quæ mystica sunt, plurima sine scripto à nobis recepta sunt, vna cum illis & hoc recipiamus. Illud autem apostolicum censeo, vt in iis, que nobis sine scripto per manus tradita sunt, maneamus. Laudo enim vos, inquit, quod semper mei memores estis, & quemadmodum tradidit vobis, traditiones tenetis. Et rursum, Tenete, inquit, traditiones, quos accepistis sive per sermonem, sive per epistolam. Ex quibus una & praesens haec est, quam tibi ab initio instituerunt, & deinceps posteris per manus traditam progrediente semper rursus tempore per longam cõsuetudinem Ecclesiis penitus infixerunt. Nónne si tanquam in iudicio scriptas tabulas nō possemus ostendere, testimoniū autem multitudinem assertemus, vestrum suffragium assequemur? Ego quidem arbitrör, in ore enim ditorum aut trium testimoniū omne verbum stabit. Quod si temporis etiam diuturnitatem pro nobis stare perspicue demonstrabimus, nō bene merito videantur nobis dicere, item hanc non posse, contra nos intendi? Granitatis enim atque authoritatis plena sunt vetera instituta, quippe quæ in antiquitate, tanquam in canicie quadam venerationem obtinent.

*Enumeratio virorum illustrium in Ecclesia, qui suis  
in scriptis vocem habent, cum adhibuerunt.*

## C A P. X X I X.

**E**Numerabo igitur vobis eos, qui principes hac vi sunt vocati, similique tacite temporis etiā comprehendetur. Neque enim illius authores nos sumus. Qui enim fieri potest, cum vnius diei homines vere sumus, vt verbis Iob vtar, si cū temporis vacuitate, qua huiusc cõsuetudinis artus inualuit, cōparemur? Ego quidē ipse, si quod ad me proprio pertinet, dicendū est, vocem hanc tanquam paternam hereditatem conferio, acceptam à viro, qui in ministerio Dei longo tempore vixerit, per quæ & baptizatus sum, & ad Ecclesie administrationē adducens. Sed cū ipse mecum considerarem, num antiquorum & beatorum virorum aliquis, vocibus his, quæ nunc in contro-

uersum vocantur, vñis fuerit, multos cum fidei veteritate authoritatem habentes, cum scientia præstantia non cum huiusmodi temporis hominibus comparandos reperi, quorum alij in gloriae tribuenda disputatione præpositioem, alij coniunctionem adhibentes nihil diuersum facere se, quantum ad rectam pietatis sententiam attinet exigitur. Iren. cum illum dico, & Clementem Romanum, & Dionyrium Romanum, & Dionyrium Alexandrinum, qui quod quidem audiu mirabile sit, in altera ad eum, qui eodem, quo ipse, nomine vocabatur epistola, que reprobationem defensionemque complectitur, sic oratione suæ modum impotuit. Scribo autem vobis ipsius viri verba, His, inquit, omnibus cōsentanea ratione, nos etiam forma quidem ac regula à senioribus, qui ante nos fuerunt accepta, & eisdem cum ipsius vocibus gratias agentes, iam etiam vobis in præsencia quoque scribere desinemus, Deo autem & patri, & filio Domino nostro Iesu Christo, cum sancto spiritu gloria & imperium in secula seculorum amen. Et hec quidem nemo dicere poterit vñile mutata. Non enim sic ascruiles, formam & regulam se accepisse scribens, siquidem in Spiritu sancto dicturus fuisset. Huius enim vocis magnus erat ius. Sed illud defensionem postulabat. Hic sane in media quoque oratione sic aduersus Sabellianos scriptit, Tres sunt, etiam si nolint, aut diuinam Trinitatem penitus tollant. Et rursus, ob id enim diuinissima post uitatem etiam Trinitas. Sed ut Clemens antiquus, viuit, inquit, Deus & Dominus Iesus Christus, & Spiritus sanctus. Sed Iren. eis ille, qui temporibus Apostolorum propinquus fuit, quomodo in oratione diuersus heterodoxos Spiritus sancti mentionem fecerit, audiamus. Effrenatus vero, & qui in turpitudine suis precipites ruunt, nullum habentes diuum spiritus desiderium, merito Apostolus carnales appellat, idem ahbi, Ne ditini, inquit, spiritus experte regnum seculorum amittamus. Quid si cui Palestinus Eusebius propter magnum rerum usum videtur dignus, cui habeatur fides, illius etiam verba ex questionibus de multiplici verbum coniugio in medium afferamus. Hic enim scipsum horrens ad verba Prophetarum, sanctum, inquit, Deum lacis auctorem per servatorem nostrum Iesum Christum cum sancto spiritu inuocantes. Nam vero Origenem etiam in multis pleniorum expositionibus inuenimus gloriam cum sancto spiritu

tribuentem virtutem qui non admodum restet in omnibus de spiritu sensit. Multis tamen in locis hic quoque consuetudinis vim veritus pias de spiritu voces emisit. Quippe qui in sexto libro, ut arbitror, expositionum in Ioannis Euangelium aperte ipsum adorandum etiam pronouciavit, sic enim ait ad verbū. Aquæ laus crucis est signum purgationis animæ ab omnibus maculis ex malitia contractis ablute. Nihilominus & per se is, qui scipsum adorandæ Trinitatis Diuinitati per inuocationum virtutem exhibet, gratiarum habet principium & fontem. Idemque rursus in Commentariis in Epistolam ad Romanos, facit, inquit, virtutes capaces vñigeniti, & sancti spiritus Diuinitatis. Ea traditionis, ut arbitror, est vis, ut homines s̄pē propriis opinionibus cogat contradicere. Ac ne Africanum quidem historiæ scriptorem latuit eiusmodi genus glorificatiois. Sic enim & ipsum in quinto temporum Epitome libto cōstat dixisse. Nos enim, qui & illorum verborum mensuram nominis, & fidei gratiā non ignoramus, gratias agimus patri, qui nobis propriis prebuit omnium servatorem & dominum Iesum Christum, cui gloria, & maiestas cum sancto spiritu in secula. Amen. Alia fortasse possunt aut non admitti, aut à Scriptis sic immutata exigitur, ut difficultate fraus deprehendi queat, cum in una syllaba discernere consitiat. At ea, quæ longiore oratione protulimus, & infidias fugiunt, & peripicum ex ipsis libris testimonionum habent. Quod autem alioquin fortasse non conueniret in medium afferri, ei tamen, qui ut nouę doctrinę assertor accusatur, pro testimonio proper temporis antiquitatem est necessarium, adiiciam. Vñum est patribus nostris, vespertini luminis gratiam silentio non admittendum, sed simul atque illatum est, agendas esse gratias. Ac illius quidem gratiarum actionis, quæ pro lumine persolvitur, auctorem proferre nō habeo, populus tamen ut antiqua pronuntiat orationem illam, nec vñquam impiè agere existimat sunt, qui dicent, Laudamus patrem, & filium, & Spiritum sanctum Dei. Quod si quis hymnū Athenogenis nouit, quem tanquam aliud quoddam in discensu carmen familiaribus suis iam ad perfectionem per ignem progrediens reliquit, is quid etiam Martyres de spiritu senserint, non ignorat. Et hæc quidem haec tenus. Magnum vero Gregorium illum, & verba ipsius ubi collocabimus? Nonne cum Apostolis & Prophetis,

virum, qui eodem, quo illi, spiritu ambulauit, & saeculorum vestigiis semper instituit, & perfectam Euangelice viuendi rationem perpetuè complexus est. Ego qualem ita scotio, nos profecto veritatecur affecturos iniuria, nisi in eorum qui cum Deo coniuncti sunt, numero locauerimus. Vnum igitur ex iis, quis ad Gregorium pertinet, est hoc glorificationis genus, cui non contulicetur, quod ex illius instituto ab Ecclesia est obseruatum. Quod quidem sic habere haud ita multo labore comprehenderet, qui parvum per se mouerit. Hanc item Phimiliano nostro fidem fuisse orationes ab eo relicte testantur. Sed & Meletium illum eximum ita sensisse dicunt, qui cum illo versati sunt. Et quid multis opus est? Nonne qui ad orientem sunt populi, nunc eos, qui p[re]fentunt, sic agnoscunt, & hac voce, tanquam nota quadam, sicut tribus esse diuidant? Ac quemadmodum ego ex quodam viro ex Mesopotamia tum linguis perito, tum mentis minimè permisus accepi, ne alter quidem patria voce loqui posuerit, etiam si velint. Sed per syllabam. Et, hoc est, per verba, que propria illius regionis loquendi ratione idear valent, quod ea syllaba, gloriam perfolunt necessario. Nos item Cappadocios ita loquimur, ita inquam, loquimur ex regionib[us] nostris consuetudine. Ita Spiritu sancto in ipsa linguarum diuisione vocis utilitatem prouidente. Quid occidens vniuersus ab Ilyrio usque ad regionis, quam nos incolumis terminos, nonne vocem hanc anteponit? Quomodo igitur ego rerum nouarum imitor, aut recentium verborum fabricator, qui gentes vniuersas, & ciuitates, & cōstitudinem omni hominum memoria antiquiorum, & viros, qui sunt Ecclesie columnae, in omni scientia & virtute spiritu excellentes, huiuscemocunq[ue] authores & principes exhibeam?

*Eiusdem ex Epistola ad Eusebium. Amenium.*

**E**xercari oportet eos, qui Spiritum sanctum creatum esse dicunt, quicque sicut natura sanctus est pater, & natura sanctus est filius, non item ipsum natura sanctum esse confitentur, sed à diuina bestique natura alienum afferunt. Restat autem sententia indicium est, si ipsum à parte filioque non separare. Oportet enim nos ita baptizari, sicut instituti sumus, ut animi credere, ut baptizamur. Arque ita glorificare, sicut esse diuina

dimus patrem & filium & Spiritum sanctum. Ab illis vero, qui spiritum creatum afferunt, ut ab hominibus aperiè maledictionibus abhorrete, illo confessio. Necessaria enim est notatio propter calumniatores? Quod nec ingenitum dicimus spiritum sanctum. Vnum enim ingenitum nonimus & vnum regnum principium patrem Domini nostri Iesu Christi. Neque genitum, Vnum enim in fidei institutione Vnguentum didicimus. Porro cum spiritum veritatis à patre procedere didicimus, ex Deo quidem esse, non tamen creationis ratione confitentur. Exercari etiam oportet eos, qui Spiritum sanctum dicere esse ministrorum, ut eum hoc verbo in rerum procreatrum ordinem redigant. Ministrarios enim spiritus creati esse scriptura nos docuit omnes, inquietus, esse ministrarios spiritus in ministerium missos. Ac propter eos, qui omnia miscent, nec Euangeli doctrinam obseruant, necessarium est, & illud explicare. Fugiendoz nimirum etiam illos, qui feriem, quam Dominus tradidit immutant, cum perspicue veritatem oppugnant, & filium quidem ante patrem constituant, filio vero spiritum anteponant. Firmum enim & uiuolatum obsernare debemus ordinem, quem ex ipso Domini ore perceperimus dicentes, Euntes baptizate omnes gentes in nomine patris & filii & Spiritus sancti.

*Eiusdem ex tercia aduersus Eunomium oratione.*

**C**VM due res sint diuina & creata, quæ dominatur, & quæ seruit, quæ sanctificant, & quæ sanctificatur, quæ ex natura virtutem habet, & quæ ex proposito virtutem colit, utra in parte spiritum collocabitur? Inter eosne qui sanctificantur? At ipse est sanctificatio. Inter eos, qui bonis & strenuis actionibus virtutem assequuntur? At ipse natura est bonus. Inter ministrarios spiritus? At alii sunt spiritus ministratorij, qui ad ministerium mittuntur. Non igitur consernum appellare fas est ipsum, qui natura princeps est, neq[ue] in rerum, quæ procreata sunt, numero ponere, qui in diuina beatissime Trinitate numeratur. Res enim procreatae, quatenus in virtutis & pietatis erga Deum studio proficiunt, sanctificationis premium habent, cum & ea natura sint, ut libera voluntate, & ad veramlibet partem sequeant convertere, vel ad bonum, vel ad malum complectendum. At Spiritus sanctus sanctificationis

est fons. Et quemadmodum natura sanctus est pater, & natura sanctus est filius, ita natura sanctus est & spiritus veritatis. Quapropter eximium etiam & proprium illud habet, ut sanctus appelletur. Ista; si natura illi sanctitas est, ut patri, & filio quomodo tertium quiddam sit, diversa que natura? Iccuso enim, ut arbitror, apud Esaiam Cherubum ter clamare sanctus describitur, quoniam in tribus personis perspicitur sanctitas naturalis. Neque id solum cum patre & filio habet commune, ut dicatur sanctus, verum etiam illud ipsum, quod spiritus appellatur. Spiritus enim, inquit, est Deus, & qui adorant eum, in spiritu & veritate oportet adorare. Et Propheta, spiritus, inquit, vultus nostri. Christus Dominus. Ex his cuius perspicuum est, nominis societate eum non natura dixerunt, sed cum patre filioque coniunctum esse. Et cum bonus dictus sit Deus, spiritus etiam bonus est. Bonitas autem est illi non studio comparata, sed naturalis. Alioquin absurdissimum sit, qui natura bonus est cum dicere bonitatem habere non naturalem, sed aduenturam, & quae ad illum extra focus accesserit. Iam cum Dominus dicat, Ego rogo patrem, & alium Paracletum dabit vobis, ipse quoque Paracletus noster esse declaratur, quamobrem haec ipsa Paracleti appellatio non parum confert ad sancti spiritus gloriam demonstrandam. Ac talia quidem sunt nomina, quibus natura ostenditur amplius. Opera vero spiritus sanctus que nam sunt? Verbo Domini, inquit, coeli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Quemadmodum igitur Deus Verbum celorum est opifex, hec & spiritus sanctus celestibus virtutibus robur adhibet ac firmamentum. Et Iob, spiritus, inquit, Domini fecit me, non de creatione, ut arbitror, loquens, sed de virtutis humanae perfectione. Et Esaias ex persona Domini, quantum ad eius pertinet humanitatem, dominus, inquit, misit me & spiritus eius. Et David per omnia virtutem spiritus commare significans, Quo, inquit, ibo a spiritu tuo? Et a facie tua quo fugiam? Sed quae ab ipso in novi beneficia proficiuntur, qualia quantaque sunt? Quemadmodum ipse dominus noster, a quibus recipere potestatem dedit, ut filii Dei fierent, ita spiritus sanctus adoptionis est spiritus. Et quemadmodum vobis magister est verus dominus noster, ut scriptum est, Vos autem nolite vocare magistrum vestrum super terram, Vnus enim praeceptor va-

ter est Christus, sic & spiritus sanctus docet omnes, qui credunt in nomine domini, ut ipse dominus testatus est. Paracletus, inquiens, spiritus sanctus, quem pater mittet, ille vos debet omnem. Et quemadmodum pater dicitur actiones in eos distribuere, qui ut eas suscipiant, digni sunt, & filius administrationes in illos dividere, qui administratione sunt digni, sic & spiritus gratias dividit in eos, qui illarum susceptione digni sunt. Sic enim testatur Apostolus divisiones, inquiens, gratiarum sunt, idem autem spiritus: & divisiones ministeriorum sunt, idem autem dominus: & divisiones operationum sunt, idem autem deus, qui operatur omnia in omnibus. Censis, quomodo & hic sancti spiritus actio cum patris & filii actione coniuncta sit? Tum ex eo, quod sequitur, magis etiam diuinitas naturae sancti spiritus declaratur. Quid enim ait? Hec autem omnia operatur vobis & idem spiritus dividens peculiariter vnicum prout rult. Nihil autem aliud illi, nisi principis & domini tribuit potestatem. Quamobrem & in novo testamento clamant Prophetæ. Hæc dicit spiritus sanctus. Nam quod dei profunda scrutatur, unde illi adest? Nemo, enim, inquit, nouit quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est, sic & quæ dei sunt nemo nominat, nisi spiritus dei. Ut enim nemo alienus aut peregrinus interiores animi cogitationes potest inspicere, ita nimis si quis arcanorum dei participes est, non alienus ab ipso est, nec peregrinus scrutari potest profunda iudiciorum dei. Præterea vita nobis à deo per Christum in sancto spiritu præbetur. Viuificat enim deus, ut paulus ait. Præcipio, inquit, tibi coram deo, qui viuiscat omnia, Vitam dat etiam Christus. Oues enim, inquit, mere vocem meam audiunt, & ego vitam æternam do eis. Per spiritum item viuiscamus, ut Paulus ait. Qui suscitauit Christum à mortuis, viuiscabit & mortalia corpora vestra per inhabitatèm ipsius spiritum in vobis. Sed iste, qui audet omnia, nec periculum timet imminens omnibus, qui maledictum aliquod audient in spiritum coniicere, ipsum diuinitatis expertem pronuntiat, ita scribens. Tertius ordine, & natura spiritus est. Et iussi quidem patris, opera autem filii factus, tertium dignitatis locum obtinet: ut primus & omnium maximus, & qui solus sit virogeniti opus eiusmodi, eique diuinitate, & creandi facultate cedat. Sed qui hæc dicit, nec diuinitatem in nobis habitate

habitare videretur credere. Cum Iohannes ita loquatur de deo: Ex hoc cognoscimus, quod in nobis est, ex spiritu, quem dedit nobis, Apostolus autem dicat, Nescitis, quod templum dei estis, & spiritus dei habitat in vobis? Et rursum, In quo omnis aedificatio constructa crescit in templum sanctum in domino, in quo & vos coadiscamini in habitaculum dei in spiritu. Quod si deus in nobis inhabitare per spiritum dicitur, nomine per specie & impietatis est, ipsum spiritum diuinitatis expertem affirmare? Et si virtute perfectos viros appellamus deos, perfectio autem per spiritum sit, quomodo qui diuitios alios facit, ipse caret diuinitate? At qui ne pium quidem sit, ve de hominibus, sic de spiritu dicere, dimicant ei fuisse communicatam, ac non inesse natura. Qui enim gratia diuinitus est, habentem habet naturam, quae per negligentiam quandoque decidit a praestantiore. Hoc autem plane repugnat baptisimi salutaris institutioni. Euntes, inquit, baptizate in nomine patris, & filii & Spiritus sancti. Baptismus enim sigillum est fideli, fides autem confessio diuinitatis. Credere cum oportet prius, deinde baptismos obligari. Baptismus autem noster ex domini institutione est in nomine patris, & filii, & Spiritus sancti. Cum nihil creatum, aut seruum cum patre & filio collocetur, quod in Trinitate diuinitas compleatur. Quod autem extra hos sunt, ea pariter serua sunt omnia, licet alia aliis maxime praestent dignitate. Ac ne rursum ex sapientia tua promas argumenta, si creatus inquiens, non est, genus ergo aut ingenitus est. Sed unus principio carens & ingenitus deus. Neque vero genus est. Quamobrem restat, vt creatus & factus appellatur. Ego si omnia cognitione nostra comprehendendi possem fluvorem erubescere fortasse ignorantiam confitens. Nunc vero cum innumerabilis nos in futuro tantum seculo reposita lateant, & non modo eorum, quae nunc in celis sunt, sed quae nobis adhuc in corpore, cognitionem veram, & quae confutari nequeant, nullam habeamus. exempli gratia de rursum verum rerum aspectabilium imagines admittentes certamus, quod si ita sit, qui fieri possit, vt ingentium montium, immensaque terre, & infiniti mari, atque adeo ipsius celum imago ab exigua pupilla nostra mensura comprehendantur, an a nobis ipsius aliquid emitentes, quod rebus aspectabilibus appropinquet, sensum illarum assequamur, & quid nam illud ipsum,

ipsum, quantumque sit, quod terræ marique completiendis fatus sit, quodque spatium illud, quod inter cœlum ac terram est, pertransiens, ad cœlum ipsum accedat, tanta celeritate constitutum, vt eodem tempore, & corpora, quæ circumstant, & quæ in celo sunt, stellas apprehendat, atque ut alia taceam, quis plane queat explicare, verum mentis motiones ab anima crecentur, an gignantur, quid igitur mirum, si de Spiritu sancto nos item ignorare fateamur, & tamen illi gloriam, cuius testimonium ei sine via controversia datum est, tribuamus? Nam quod supra res procreat sit, facile probant ea, quæ scripturis prodita sunt. Fieri enim non potest, vt eiusdem natura sit is, qui sanctificat, & ea, quæ sanctificantur, is, qui docet, & quæ docentur, is, qui reuelat, & ea, quæ indigent relatione. Ingenitum vero, nemo adeo despicit, qui præter regnum omnium Deum, quenquam andeat appellare. Ac ne filium quidem, quoniam unus est Unigenitus. Quid igitur operet ipsum vocare? Spiritum sanctum, & spiritum Dei, & spiritum veritatis, qui à Deo mittitur, qui per filium præbetur, non seruum, sed sanctum, bonum, principalem, spiritum vivificantem, spiritum adoptionis, qui fecit omnia, quæ Dei sunt. Sic Trinitate unitatis ratio conservabitur, si patrem unum & filium unum, & Spiritum sanctum unum confiteamur: At demonstrationes affuerint, quod Spiritus sanctus creatus dicius sit, unus quidem ex Propheta dicente, Qui firmat tonitruum, & creat spiritum. Alteram autem ex Evangelio, omnia per ipsum facta sunt. Nos vero prophetæ sermonem non ad Spiritum sanctum, sed ad communem hunc flatum nempe spiritum aeris referendum existimamus. Hoc autem ex eo colligi potest, quod non dixit, qui creamit, sed qui creat. Quemadmodum enim tonitrus non in essentia quadam corporeta semel creatus est, sed ex voluntate Dei semper ad terrem hominem ita fit, vt tum existat, tum dissolватur. Sic etiam unus unus quidem fit aere fluminis instar fluente, nunc autem cessat, eo, qui prius mouebatur, quiete secundum voluntatem illius, qui cuncta ad rerum varietas conservationem & confirmationem moderatur. Ut per omnes res procreatrum ex tonitribus, tum ex ventis, & reliquo opificio opifex ipse promulgetur. Quamobrem posteaquam dixit, Qui firmat tonitruum, & creat spiritum, subiecit, & cauitat hominibus

minibus Christum sum. Quemadmodum enim celi enarrant gloriam Dei, illis, qui possunt ex ipsis celi opificis artificium intelligere, sic & tonitus sonat, & ventorum motus, authorem declarant suum. Quod tamen fortasse Propheta etiam esse posse que ad Domini ducat humanitatem. Quando vox de celo facta, visa est audientibus esse tonitruum, quoniam quidem emit Deus & pater, ut per ipsam Christum suum hominibus enotaret. Ventorum autem spiritus qui mouebantur, & mare conturbabantur, posteaquam iussu Domini conqueuerunt, ipsi quoque perspicue Christum eius hominibus nuntiauerunt. Iam ex illis verbis omnia per ipsum facta sunt, nullo modo consequitur, ut nobis spiritus creatus demonstretur. Neque enim in omnium numero spiritus constituitur. Si enim Spiritus sanctus est unus, & solus, quomodo qui naturae singularis est, cum omnibus numerari queat? Nemo autem poterit Spiritum sanctum ideo non subsisteri, quoniam eum creatum uegemus esse. Pia nanque mentis est, cauere, ne ea de Spiritu sancto dicamus, de quibus nulla in scripturis mentione. Credere autem exquisitam comprehensionem in posterum seculum referuari. Quando transteneamus id, ut veritatem per speculum, & enigma cernamus, digni efficiemur, qui faciemus ad faciem contemplumur.

*Item de Spiritu sancto aduersus eos, qui spiritum opposi-  
pugnant. Magni Gregorij Theologi, Ex ora-  
tione de Spiritu sancto.*

*S*i quando igitur fuit, cum pater non esset, fuit enim non esset filius nisi fuit, cum filius non esset, fuit cum non esset & spiritus: si unus ab initio fuit, & tres: si unum deicis, andabo dicere te nec duos constituerem. Quia enim imperfecte Diuinitatis utilitas: Imo vero quia Diuinitas, si imperfecta: Quomodo autem perfecta, si desit aliquid ad perfectionem? Dicit autem quodammodo non habent eum, qui sanctus est. Quomodo autem habeat, si hunc non habet? Aut enim alia quedam est praeter hanc sanctitas, & quae nam ista sit, dicas velim, aut si haec est, cur non ab initio? Tanguam melius sit Deo, aliquando suffici imperfecto & sine spiritu? Quod si ab initio non fuit, mei ordinis est, licet paulo ante me fuerit. Tempore enim deo

Deo secernimur, si mei ordinis est, quomodo me Deum faciat quomodo me Diuinitati coniungit?

*Ex eadem oratione.*

*S*Adducam ne esse quidem omnino Spiritum sanctum existimauit, neque Angelos, neque resurrectionem, qui neficio qua ratione adducti fuerint, ut tam multa veteris testamenti de hoc testimonia resperarent. Ex aliis autem gentibus, qui studiosus divina tractarunt, & ad nos proprius accesserunt, aliquid ut mihi quidem videatur, de illo sunt opinati, sed in eius nomine dissenserunt, dum ipsum alij mundi mente, alij mente extrinsecus accedenter, alij alio modo appellauerunt. E nosris vero sapientibus alij vim agentem, alij creatum, alij putarunt Deum. Dubitarunt quidam, utrum illum modo appellerent, scripturam veriti, ut ipsi dicunt, que neutrum dilucidare explicat, & secundum neque colunt eum, neque contemnunt, media quadam ratione ergo illum. Imo vero misericordia est. Et qui Deum ipsum existimare, partim animo tantum sunt pii, partim ore quoque pietatem audent confiteri. Alios item sapientiores audiui qui Diuinitatem ita metiuuntur, ut tria quidem, quemadmodum nos, intelligi dicant, sed tantum inter se differre, ut unum quidem essentia, & potestate faciant infinitum, alterum autem potentia quidem, non autem essentia: tertium vero utraq; finitum & circumscripsum. Hi rationem diversam ab aliis sequentes primum opificem, alterum cooperatorem, tertium ministerium appellant, ordinem, & gratie nominum respondere res arbitratur. Nos igitur nec aduersus illos, qui spiritum ne esse quidem putant, nec aduersus eos, qui de ipso inter genres rugas consingunt, disputabimus, neque enim peccatum oleo ad dicendum volumus impinguari. Aduersus alios autem ita differemus, Spiritus sanctus aut ex iis est, quae per se constant, aut quae aliis inherent. Quorum unum essentiam volunt, alterum accidentem: si accidentis est, Dei est actio. Quid enim aliud sit, aut cuius? Hoc enim quodammodo magis est, & fugit compositione. Quod si actio sit, agetur nimis, non autem ager. Et simul atque actus erit, esse definit. Ea est enim actionis natura. Quomodo igitur agit? Et hoc dicere. Et segregat? Et contristatur? Et irritatur? Et carera, quae ei, qui mouetur, non autem motui conuenient? si essentia est